
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHILCA  
      PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 

c.c. Archivo 
RFPO/SGA 

ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA 
BUENA PRO DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 09-2023-MDCH/CS 

 (2da. CONVOCATORIA) 
 
Contratación de Servicios de Consultoría para la Supervisión de Obra del Proyecto: “Creación 
Sistema de Alcantarillado Pluvial del Sub Sector Sc 8 y 9 Lado Sur Distrito de Chilca - Provincia 

de Huancayo - Departamento de Junín” con CUI N° 2443957 
 
En el Distrito de Chilca, Provincia de Huancayo, Departamento de Junín, en la Oficina de la Sub Gerencia 
de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Chilca, sito en la Av. Huancavelica N° 606 (Parque Los 
Héroes) Chilca – Huancayo - Junín, a los 20 días del mes de Diciembre de 2023, siendo las 17:00 horas, 
se reúnen los miembros del comité de selección, designados mediante Resolución de Gerencia 
Municipal Nº 0330-2023-GM/MDCH de fecha 09/11/2023, con el objeto de aperturar, admitir, calificar, 
evaluar y otorgar la buena pro (de corresponder), de la Adjudicación Simplificada Nº 09-2023-MDCH/CS 
(2da. Convocatoria) para la Contratación de Servicios de Consultoría para la Supervisión de Obra del 
Proyecto: “Creación Sistema de Alcantarillado Pluvial del Sub-Sector Sc 8 y 9 Lado Sur Distrito de 
Chilca - Provincia de Huancayo - Departamento de Junín” con CUI N° 2443957. 
 

1. El comité de selección deja constancia que de acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, 
se registraron electrónicamente 09 participantes al proceso de los cuales detallamos: 

 

 
 

2. En la Etapa de Formulación de Consultas y Observaciones, NO se presentaron observaciones a las 
bases, por lo que se Integró las Bases el día 13/12/2023 y publicadas en el sistema del SEACE. 

 
3. Según la disposición del numeral 81.1 del Art. 81° del Reglamento1, en la Etapa de Presentación de 

Ofertas (electrónicamente) han realizado su presentación los siguientes postores: 
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4. Según la disposición del numeral 81.2 del Art. 81° del Reglamento2, el comité de selección acuerda 
aperturar y verificar la documentación obligatoria del participante que presento su oferta técnica, 
obteniéndose el siguiente resultado: 

 

2.2.     CONTENIDO DE LAS OFERTAS 
2.2.1.  OFERTA TECNICA 
2.2.1.1. Documentos de presentación 
obligatoria: 

POSTOR 01 
PETTER JOHN 

MENDO 
SALOME 

POSTOR 02 
CONSORCIO 

CHILCA 

POSTOR 03 
ZOSIMO 
FREDY 

PERALES 
TOVAR 

POSTOR 04 
CONSORCIO 
SUPERVISOR 

POSTOR 05 
CORSORCIO 

C & C 
INGENIEROS 

a.1) Declaración Jurada de datos del postor 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE 
(folio 151) 

CUMPLE 
(folio 05) 

CUMPLE 
(pág. 01) 

CUMPLE 
(pág. 134) 

CUMPLE 
(pág. 383) 

a.2) Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta 

 
En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 

 
En caso de persona natural, copia del 
documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda. 

 
En el caso de consorcios, este documento 
debe ser presentado por cada uno de los 
integrantes del consorcio que suscriba la 
promesa de consorcio, según corresponda 

CUMPLE 
(folio 149) 

CUMPLE 
(folio 06 y 08) 

CUMPLE 
(folio 02 al 04) 

CUMPLE 
(folio 132 y 133) 

CUMPLE 
(folio 364 y 367) 

a.3) Declaración Jurada de acuerdo con el 
literal b) del Art. 52° del Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

CUMPLE 
(folio 147) 

CUMPLE 
(folio 10) 

CUMPLE 
(folio 07) 

CUMPLE 
(folio 131) 

CUMPLE 
(folio 379) 

a.4) Declaración Jurada de cumplimiento de 
los Términos de Referencia contenidos 
en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE 
(folio 145) 

CUMPLE 
(folio 11) 

CUMPLE 
(folio 08) 

CUMPLE 
(folio 130) 

CUMPLE 
(folio 377) 

a.5) Declaración Jurada de Plazo de prestación 
del servicio de consultoría de obra (Anexo 
Nº 4). 

CUMPLE 
(folio 143) 

CUMPLE 
(folio 12) 

CUMPLE 
(folio 09) 

CUMPLE 
(folio 129) 

CUMPLE 
(folio 375) 

a.6) Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes 
del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

NO 
CORRESPONDE 

CUMPLE 
(folio 13 al 16) 

NO 
CORRESPONDE 

CUMPLE 
(folio 126 al 128) 

CUMPLE 
(folio 372 y 373) 

RESULTADO DE LA PRESENTACION 
OBLIGATORIA: 

ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO 

 
5. Del cuadro precedente se advierte que 04 postores quedan ADMITIDOS y prosiguiendo con el 

desarrollo del procedimiento de selección el comité de selección, en atención a lo dispuesto en el 
numeral 82.1 del Art. 82° del Reglamento3, acuerda calificar las ofertas de los postores ADMITIDOS, 
obteniéndose el siguiente resultado:  

  

 
2 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF, modificado 
por el Art. 2° del D.S. 377-2019-EF 
3 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF 
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A CAPACIDAD LEGAL 
POSTOR 01 

PETTER JOHN 
MENDO 
SALOME 

POSTOR 02 
CONSORCIO 

CHILCA 

POSTOR 03 
ZOSIMO FREDY 

PERALES 
TOVAR 

POSTOR 04 
CONSORCIO 
SUPERVISOR 

POSTOR 05 
CORSORCIO 

C & C 
INGENIEROS  HABILITACION 

 Requisitos 
EL CONSULTOR, deberá ser una persona 
natural o jurídica, quien deberá contar con 
la especialidad de consultor de obras en el 
RNP, la misma que corresponde al objeto 
de la convocatoria. Con especialidad en 
CONSULTORÍA DE OBRAS DE 
SANEAMIENTO Y AFINES con categoría 
“B” o Superior 
 
Acreditación: 
Copia del RNP en el Capítulo requerido 

CUMPLE 
(folio 136). 

 

CUMPLE 
(folio 19 al 24). 

 

CUMPLE 
(folio 05). 

 

CUMPLE 
(folio 118 al 123) 

 

CUMPLE 
(folio 365 y 368). 

 

B CALIFICACIONES  POSTOR 01 POSTOR 02 POSTOR 03 POSTOR 04 POSTOR 05 

B.1 
CALIFICACIONES DEL PERSONAL 
CLAVE 

 
 
 

 
 
 
 

CUMPLE 
(folio 129 al 132) 

 

CUMPLE 
(folio 86 al 90) 

CUMPLE 
(folio 25 al 30) 

 
 
 
 
 

 
 

CUMPLE 
(folio 11) 

CUMPLE 
(folio 116) 

CUMPLE 
(folio 362) 

 FORMACION ACADEMICA 

 Requisitos: 
 

- 01 JEFE DE SUPERVISION DE OBRA: 

Ing. Civil o Sanitario, titulado y colegiado 

 

- 01 ESPECIALISTA EN CALIDAD 
Ing. Civil o Ing. Sanitario; titulado y 
colegiado 

 
Acreditación: 
De conformidad con el numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) del numeral 
139.1 del artículo 139 del Reglamento 
este requisito de calificación se acredita 
para la suscripción del contrato 

B.2 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
CLAVE 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(folio 92 al 127) 

 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
(folio 81 al 84) 

CUMPLE 
(folio 31 al 35) 

CUMPLE 
(folio 12) 

CUMPLE 
(folio 116) 

CUMPLE 
(folio 361) 

 Requisitos: 

JEFE DE SUPERVISION DE OBRA 

Experiencia efectiva de 24 meses en el 
cargo desempeñado tales como: 
Supervisor o Inspector o Jefe de 
Supervisión o la combinación de estos 
de, Obras, en la Inspección, Supervisión 
o ejecución; en obras de saneamiento u 
obras similares, las cuales se computarán 
desde la obtención de la colegiatura. 

 
ESPECIALISTA EN CALIDAD 
Experiencia mínima de Doce (12) meses, 
habiéndose desempeñado como: 
Especialista, Ingeniero, Supervisor, Jefe, 
Responsable, Coordinador o la 
combinación de estos, de: Control de 
Calidad, Calidad, Aseguramiento de 
Calidad, Programa de Calidad o 
Protocolos de Calidad, en la inspección o 
supervisión o ejecución de obras en 
general, las cuales se computarán desde 
la obtención de la colegiatura. 

 
Acreditación: 
De conformidad con el numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del 
artículo 139 del Reglamento este requisito de 
calificación se acredita para la suscripción 
del contrato. 
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C 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

POSTOR 01 POSTOR 02 POSTOR 03 POSTOR 04 POSTOR 05 

 Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a (1.0) una vez el 
Valor Referencial de la Contratación, por la 
contratación de servicios de consultoría de 
obra iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) años 
anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de 
la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 

 
Se consideran servicios de consultoría de obra 
similares a los siguientes: Construcción, 
creación, recuperación, instalación, ampliación, 
mejoramiento, reconstrucción, reubicación y/o 
rehabilitación o la combinación de algunos de 
los términos anteriores de sistemas, redes, 
colectores, interceptores y/o líneas de agua 
potable, alcantarillado, aguas residuales y/o 
desagüe, planta de tratamiento de agua 
potable, planta de tratamiento de agua residual 
o emisores; y/o afines a los antes mencionados, 
que incluyan obras generales y/o primarias y/o 
secundarias, Drenaje y/o alcantarillado pluvial 
y/o Sistemas de recolección y disposición de 
agua de lluvia. 

Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se 
acreditará con copia simple de (i) contratos u 
órdenes de servicios y su respectiva 
conformidad, constancia de prestación o 
liquidación del contrato; o (ii) comprobantes de 
pago cuya cancelación se acredite documental y 
fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad 
del sistema financiero que acredite el abono o 
mediante cancelación en el mismo comprobante 
de pago 

CUMPLE 
(folio 42 al 77) 

 

 
 

CUMPLE 
(folio 41 al 130) 

 
 

 

CUMPLE 
(folio 14 al 87) 

 

CUMPLE 
(folio 47 al 114) 

 

CUMPLE 
(folio 291 al 359) 

 

RESULTADOS DE LA CALIFICACION: CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA CALIFICA 

 
6. Prosiguiendo con el desarrollo del procedimiento de selección el comité de selección, en atención a 

lo dispuesto en el numeral 82.2 del Art. 82° del Reglamento4, acuerda evaluar las ofertas de los 
postores CALIFICADOS, obteniéndose el siguiente resultado:  

 

FACTORES DE EVALUACIÓN  
POSTOR 01 

PETTER JOHN 
MENDO SALOME 

POSTOR 02 
CONSORCIO 

CHILCA 

POSTOR 03 
ZOSIMO 
FREDY 

PERALES 
TOVAR 

POSTOR 04 
CONSORCIO 
SUPERVISOR 

POSTOR 05 
CORSORCIO 

C & C 
INGENIEROS 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD (75 PUNTOS) 

 

Evaluación: 
El postor debe acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a dos (02) veces el Valor 
Referencial por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los diez (10) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 

75 puntos 
(folios 42 al 77) 

 

75 puntos 
(folios 39 al 136) 

 

75 puntos 
(folio 14 al 87) 

 

75 puntos 
(folio 47 al 114) 

 

75 puntos 
(folio 221 al 289) 

 

 
4 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF 
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FACTORES DE EVALUACIÓN  
POSTOR 01 

PETTER JOHN 
MENDO SALOME 

POSTOR 02 
CONSORCIO 

CHILCA 

POSTOR 03 
ZOSIMO 
FREDY 

PERALES 
TOVAR 

POSTOR 04 
CONSORCIO 
SUPERVISOR 

POSTOR 05 
CORSORCIO 

C & C 
INGENIEROS 

que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
 
Acreditación: 
La experiencia en la especialidad se acreditará con 
copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios 
y su respectiva conformidad, constancia de 
prestación o liquidación del contrato; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con Boucher de 
depósito, nota de abono, reporte de estado de 
cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el 
abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago20. 

B. METODOLOGÍA PROPUESTA (25 PUNTOS) 

 

Evaluación: 
Se evaluará la metodología propuesta por el postor 
para la ejecución de la consultoría de obra, cuyo 
contenido mínimo es el siguiente: 
 
1. Descripción de la metodología 
2. Identificación de dificultades y propuesta de 

solución 
3. Propuesta de cronograma de reuniones 
4. Propuesta de trabajo de campo y gabinete 
5. Plan de Procedimiento para el Control de Obra 

-Mecanismos para el Control de Calidad 
-Mecanismos para el Control Económico 

Acreditación: 
Se acreditará mediante la presentación del 
documento que sustente la metodología propuesta 

15 puntos 
(folios 01 al 40) 

 

15 puntos 
(folios 138 al 178) 

 

15 puntos 
(folios 88 al 103) 

 

15 puntos 
(folios 07 al 46) 

 

20 puntos 
(folios 01 al 219) 

 

PUNTAJE TECNICO: 90 PUNTOS 90 PUNTOS 90 PUNTOS 90 PUNTOS 95 PUNTOS 

 

El comité de selección determina que considerando que el puntaje técnico mínimo necesario para 
ingresar a la etapa de evaluación económica es de 80 puntos, y que los postores han sobrepasado el 
puntaje mínimo exigido, se acuerda la APERTURA DE LA OFERTA ECONOMICA.    

    
7. En atención a lo dispuesto en los numerales 83.1, 83.2, 83.3 y 83.4 del Art. 83° del Reglamento5, se 

revisa la oferta económica del postor, procediendo de la siguiente manera:    
 

 
 
 

POSTOR 

PRECIO DE LA OFERTA 
(ANEXO Nº 6) 

FACTOR DE EVALUACION AL PRECIO 

 

PETTER JOHN MENDO SALOME s/. 157,618.80 100.00 puntos 

CONSORCIO CHILCA s/. 171,629.36 91.84 puntos 

ZOSIMO FREDY PERALES TOVAR s/. 157,618.80 100.00 puntos 

CONSORCIO SUPERVISOR s/. 157,618.80 100.00 puntos 

CONSORCIO C & C INGENIEROS s/. 166,375.40 94.74 puntos 

 

 
5 D.S. N° 344-2018-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, modificada por el D.S. N° 168-2020-EF 
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DETERMINACION DE PUNTAJES    

PROPUESTA 
Propuesta  

Técnica 
C1 = 0.80 

Propuesta  
Económica 
C2 = 0.20 

RESULTADO 
PROVISIONAL 

BONIFICACION 

5% 
Condición de 

Micro y Pequeña 
Empresa 

BONIFICACION 

10% 
Servicios fuera de 

Lima y Callao 

PUNTAJE 
TOTAL 

PETTER JHON MENDO 
SALOME 

72.00 20.00 92.00 4.60 
(folio 139) 

9.20 
(folio 141) 

105.80 

CONSORCIO CHILCA 72.00 18.37 90.37 4.52 
(folio 179) 

0.00 
No le 

corresponde 

94.89 

ZOSIMO FREDY PERALES 
TOVAR 72.00 20.00 92.00 4.60 

(folio 105 y 106) 
9.20 

(folio 104) 
105.80 

CONSORCIO SUPERVISOR 72.00 20.00 92.00 4.60 
(folio 01 al 03) 

9.20 
(folio 05) 

105.80 

CONSORCIO C & C 
INGENIEROS 

76.00 18.95 94.95 4.75 
(folio 370) 

9.50 
(folio 371) 

109.20 

 
8. En esta parte final el Comité de Selección en uso de sus atribuciones conferidas en la Ley de 

Contrataciones del Estado, en concordancia a lo dispuesto en los numerales 84.1 del Art. 84° del 
Reglamento y de acuerdo con el resultado que se presentaron durante el procedimiento de 
selección, determina lo siguiente: 
 
OTORGAR LA BUENA PRO a favor del postor CONSORCIO C & C INGENIEROS el cual está integrado 
por la empresa natural Jesús Alejandro Condor Carhuamaca identificado con RUC 10427430320 y la 
empresa natural Ángel Tomas Canchanya Peña identificado con RUC 10200957721, del proceso de 
A.S. Nº 09-2023-MDCH/CS (2da. Convocatoria) para la Contratación de Servicios de Consultoría para 
la Supervisión de Obra del Proyecto: “Creación Sistema de Alcantarillado Pluvial del Sub-Sector Sc 8 
y 9 Lado Sur Distrito de Chilca - Provincia de Huancayo - Departamento de Junín” con CUI N° 
2443957, de acuerdo con su oferta económica, ascendente a s/. 166,375.40 Soles (Ciento Sesenta y 
Seis Mil Trescientos Setenta y Cinco con 40/100 soles). 

 
Siendo las 18:35 horas del mismo día, se levanta el acta, luego de su lectura, en señal de conformidad, 
firman al final los miembros del comité de selección.   

 

 
 


